

Súd: Okresný súd Brezno
Spisová značka: 1Nt/13/2017
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6317010816
Dátum vydania rozhodnutia: 06. 09. 2017
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Mário Šulej
ECLI: ECLI:SK:OSBR:2017:6317010816.1

Uznesenie

Samosudca Okresného súdu Brezno JUDr. Mário Šulej dňa 5. septembra 2017 v trestnej veci odsúdeného P. J.

rozhodol:

Podľa § 92 ods. 1 písm.b Tr.zák. návrh odsúdeného P. J., nar. XX. júna XXXX v J. J., trvale bytom G., E. XX na zahľadanie odsúdenia z a m i e t a.

odôvodnenie:

Odsúdený P. J. podal dňa 8. augusta 2017 tunajšiemu súdu žiadosť o zahľadanie týchto odsúdení: Okresný súd Brezno, rozsudok z 8. októbra 2007, sp. zn. 2T 164/2006, Okresný súd Brezno, rozsudok z 9. novembra 2009, sp. zn. 4T 21/2009 a Okresný súd Brezno, trestný rozkaz z 20. apríla 2015, sp. zn. 1T 50/2015.

Podľa § 470 ods. 1 Tr. por. o zahľadení odsúdenia rozhoduje predseda senátu okresného súdu, v ktorého obvode odsúdený v čase podania návrhu má bydlisko alebo kde naposledy mal bydlisko.

Rozsudkom Okresného súdu Brezno z 8. októbra 2007, sp. zn. 2T 164/2006 bol P. J. uložený úhrnný trest odňatia slobody vo výmere 18 mesiacov, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu s minimálnym stupňom stráženia. Uznesením Okresného súdu Trenčín zo dňa 7. marca 2008, sp. zn. 1Pp 109/2007 bol odsúdený podmiennečne prepustený z výkonu trestu odňatia slobody, pričom mu bola určená skúšobná doba 2 roky. Uznesením Okresného súdu Trenčín z 13. októbra 2010, sp. zn. 1Pp 109/2007 bolo rozhodnuté, že odsúdený zvyšok trestu odňatia slobody vykoná. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 9. októbra 2007 do 7. marca 2008, so započítaním väzby od 6. decembra 2006 do 8. októbra 2007 a v dobe od 3. júna 2011 do 2. septembra 2011.

Rozsudkom Okresného súdu Brezno zo dňa 9. novembra 2009, sp. zn. 4T 21/2009 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici zo dňa 24. februára 2010, sp. zn. 3To 15/2010 bol P. J. uložený úhrnný trest odňatia slobody vo výmere 18 mesiacov, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu so stredným stupňom stráženia. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 19. apríla 2010 do 3. júna 2011 so započítaním väzby od 18. decembra 2008 do 4. mája 2009.

Trestným rozkazom Okresného súdu Brezno zo dňa 20. apríla 2015, sp. zn. 1T 50/2015 bol P. J. uložený trest odňatia slobody vo výmere trest odňatia slobody vo výmere 8 mesiacov, výkon ktorého mu bol podmiennečne odložený na skúšobnú dobu 2 roky. Uznesením Okresného súdu Brezno zo dňa 23. júna 2017, sp. zn. 1T 50/2015 bolo rozhodnuté, že sa odsúdený v skúšobnej dobe podmiennečného odsúdenia osvedčil.

Podľa § 92 ods. 1 písm. b Trestného zákona súd môže zahľadiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej päť rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci jeden rok.

Samosudca zistil, že odsúdený bol v dobe od 19. apríla 2010 do 2. septembra 2011 nepretržite vo výkone trestu odňatia slobody. Päťročná doba potrebná na zahľadenie odsúdenia mu preto začala plynúť až dňa 3. septembra 2011 a mala uplynúť dňa 2. septembra 2016. Odsúdený sa však dňa 17. januára 2015 dopustil skutku, právne kvalifikovaného ako prečin výtržníctva podľa § 364 ods. 1 písm.a Tr. zák., za ktorý mu bol trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 50/2015 uložený podmienený trest odňatia slobody. Odsúdený preto nesplnil zákonné podmienky pre zahľadenie odsúdenia, nakoľko nevedol po výkone trestu riadny život nepretržite najmenej po dobu päť rokov.

Samosudca záverom dáva odsúdenému na vedomie, že odsúdenie trestným rozkazom Okresného súdu Brezno zo dňa 20. apríla 2015, sp. zn. 1T 50/2015 nie je potrebné zahladiť. Vyššie uvedeným rozhodnutím mu bol uložený podmienený trest odňatia slobody, pričom bolo rozhodnuté, že sa odsúdený v skúšobnej dobe osvedčil. Rozhodnutie o osvedčení sa odsúdeného v skúšobnej dobe podmieneného odsúdenia má rovnaké účinky ako zahľadenie odsúdenia.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti rozhodol samosudca tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť do 3 dní odo dňa jeho oznámenia prostredníctvom tunajšieho súdu na Krajský súd v Banskej Bystrici. Sťažnosť má odkladný účinok.